C A P U T III.

Anastasium jam nuper excommunicatum prebyterum tituli sancti Marcelli, qui propriam parochiam relinquens, in aliena per multa tempora nititur immorari, a sacerdotali ministerio modis omnibus removemus, ita ut locum restitutionis nequaquam inveniat, &c. *Syn. Rom. sub Leone IV. in fine, in causa Anastasii.*

C A P U T IV.

Si presbyter, diaconus, clericus relicta sua parœcia in alteram ierit, sine licentia sui Episcopi non ministret. Si vero eum suus Episcopus vocaverit, neque redierit, ut laicus illic communicet. *Ap. 15. Si Episcopus alienus eum ut clericum tractet, excommunicetur. Ap. 16. Vide Antioch. cap. 3.*

C A P U T V.

7. q. i. c. 43. Eos, qui ab ecclesiis ad Ecclesiæ migraverint, tamdiu a nostra communione alienos habemus, donec ad eas redierint civitates, in quibus primi tū sunt ordinati. Quod si quis alias alio transmigrante in locum viventis ordinatus est, tamdiu vacet sacerdotii dignitate, donec successor ejus quiescat in Domino. *Damas. ad Paulin. Antioch. apud Theod. lib. 3. c. 11. & Trip. lib. 9. cap. 19. Anselm. lib. 6. cap. 95. Tarragon. lib. 3. cap. 70.*

C A P U T VI.

Illam partem ecclesiasticæ disciplinæ, qua olim a sanctis Patribus, & a nobis saepe decretum est, ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, &c. ab ecclesia cuiquam transire sit liberum, ut in integrum revokes, admonemus. Et unusquisque non ambitione illectus, non cupiditate ledactus, non persuasione hominum depravatus, ibi, ubi ordinatus est, perseveret. *Leo epist. 84. ad Nicetam Aquileensem Episcopum, in fine.*

C A P U T VII.

Ut ne quis, dum in ea durare poterit, qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. *Hadrian. ad Episcop. Mediom. cap. 55. Capitul. lib. 7. cap. 366.*

C A P U T VIII.

De presbyteris, aut diaconibus, qui solent dimittere loca sua, in quibus ordinati sunt, & ad alia loca se transtulerunt, placuit, ut his locis ministrarent, quibus præfixi sunt. Qui relictis locis suis ad alium locum se deferre voluerint, depontantur. *Arel. I. c. 22. Burch. lib. 2. cap. 95. Ivo part. 6. cap. 172. decret. & lib. 3. tit. 6. cap. 4. panorm.*

C A P U T IX.

Ne presbyter propriam relinquat ecclesiam. *Arelat. II. c. 13. Vide Nicæn. c. 15. & 16.*

C A P U T X.

7. q. i. c. 24. Si quis presbyter, diaconus, vel clericus reli-

P p

8a

298 Juris Pontificii Veteris Epitome

Etia sua parœcia in aliam eat, & illuc perseverare tentet longo tempore, non ministret, maxime si a suo Episcopo vocatus non venerit. Quod si perseverat in sua inobedientia, omnino deponatur, & restitutionem non speret. Si vero ex hac causa depositum alias Episcopus receperit, a communione synodo pœnitentiam accipiet, ut qui constituta Ecclesiæ dissolvat. *Antioch. 3. synod. Roman.* sub Leone IV. in causa Anastasii Aquisgran. c. 71. *Martin. Brach. 34. Ans. lib. 7. c. 195.*

C A P U T XI.

7.7.1. Epist. 37. Inferioris gradus sacerdotes, vel alij clerici concessione suorum Episcoporum possunt ad alias ecclesiæ transmigrare. *Carth. IV. c. 27. Ivo lib. 3. tit. 6. c. 2. pan. C part. 5. c. 125. decr.*

C A P U T XII.

De titulo minori ad majorem migrare nulli presbytero licitum sit, sed in eo permaneat ad quem ordinatus est. Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem feriatur sententia, qua Episcopus, si de minore ad majorem transmigraverit sedem. *Turon. sub Carolo c. 14.*

C A P U T XIII.

Presbyter, proprio loco dimisso, ad alium migrans nequaquam recipiatur, nisi suæ migrationis causam dixerit, & se innocenter vixisse in parochia, in qua ordinatus est, sub testibus probaverit, & litteris, in quibus sint nomina Episcopi & civitatum plumbo impressa. Quibus cognitis, & talibus inventis, quibus fides adhiberi possit, recipiatur. *Cabilon. sub Carolo c. 41.*

C A P U T XIV.

7.7.1. c. 32. Si quis de ordine sacerdotali contemptu minoris ecclesiæ, ambitiose, & improbe ad potiorem aspirare contenterit, canonica erga eum definitio conservetur. *Meld. cap. 30. Burchard. lib. 3. c. 48. Ivo lib. 2. tit. 4. cap. 18. panorm. C part. 3. c. 52. decr.*

C A P U T XV.

Si quis in contemptu positus presbyter, aut diaconus, vel quicumque ex clero recesserit ab ecclesia sua, nullo modo in alia suscipiatur ecclesia, sed omnino compellatur, ut ad suam revertatur ecclesiam, &c. *Mart. Brach. cap. 33. Vide Nicæn. 16.*

C A P U T XVI.

7.7.1. c. 24. Si quis presbyter, aut diaconus, aut aliquis de clero propriam ecclesiam derelinquens, ad alteram ecclesiam vadit, & multo tempore ibi demoratur, omnino numquam ministret in clero. Et si admonuerit eum Episcopus suus, ut ad suam redeat parochiam, & redire noluerit, ubi est, ibi de officio suo deponatur, ita ut numquam in suum revertatur gradum propter dissolutionis peccatum. Si autem Episcopus alter eum receperit, qui de reatu ejus est conscius, oportet ipsum Episcopum sine increpatione in communione concilio non admitti, ut ecclesiasticum canonem ultra non solvat. *Mart. Brach. c. 34. Vide Antioch. c. 3. Anslem. lib. 7. c. 195.*

T I T U L U S XLV.

DE PRESBYTERIS, QUI ANTE ORDINATIONEM, VEL POSTEA, CRIMEN CAPITALE COMMISERUNT.

C A P U T I.

Si qui sine examine presbyteri facti sunt, aut examinati confessi sunt sua peccata, ipsis tandem confitentibus manus impositæ sunt, hos casum non non recipit. Quod enim irreprehensibile est, recipit Ecclesia catholica. *Nic. 9. M. B. 24. Raban. c. 1. de pœn. Burch. lib. 2. c. 13. Ivo part. 6. c. 33. decr. Ans. lib. 8. c. 13.*

C A P U T II.

Sacerdos, aut quivis alias in ordinē ecclesiastici cum proiectus, si in eo scelere inveniatur, quo abiiciendus existat, depositus providentia Episcopi bene proviso loco constituatur, ubi peccata lugeat, & ulterius non committat. *Syn. Rom. sub Eugen. II. C Leone IV. c. 14.*

C A P U T III.

Presbyter, qui confessus est, se corporaliter peccasse ante ordinationem, non offerat, sed in ceteris permaneat propter utilitatem, &c. Si vero non confiteatur, neque aperte convincatur, ipse sui potestatem habet. *Neocæs. 9. Mart. Brac. 25. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 2. cap. 48. C 49. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 18. C 19. panorm. C part. 6. cap. 149. C 150. decr.*

C A P U T IV.

Si Episcopus, presbyter, aut diaconus capita. *Dift. 50. c. 7.* le crimen commiserit, &c. ab officio honore depositus, in monasterium retrudatur, & ibi quamdiu vixerit, laicam tantum communionem accipiat. *Agath. cap. 50. Epaun. cap. 22.*

C A P U T V.

Si diaconus, aut presbyter crimen capitale *Diftin. 8. 81. cap. 14.* commiserit, simul & ab officio, & communione pellatur. *Aurel. cap. 11. vel 9. Tarrac. lib. 6. cap. 4.*

C A P U T VI.

Si is, qui jam in Episcopatu, vel presbyterio positus, aliquod peccatum admiserit, retrahitur, quanto magis ante ordinationem, si peccator inventus est, cavenendum, ut non ordinetur? *Isidor. lib. 2. cap. 6. de eccles. offic. apud Aquisgr. c. 9. ante fin.*

T I T U L U S XLVI.

PRESBYTER, QUI PŒNITENTIAM SUSCEPIT, EA PERACTA POTEST SACRA FACERE.

C A P U T I.

Errant, qui putant Domini sacerdotes post lapsum, si condignam egerint pœnitentiam, Domino ministrare non posse, & suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint, & suum sacerdotium condigne custodierint, &c. *Callist. epist. 2. ante fin. Burch. lib. 19. cap. 42. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 16. panorm. C part. 6. c. 48. decr.*

C A P U T II.

Sacerdos lapsus post pœnitentiam redire *Diftin. 50. c. 14. Pon. deret. §. Errant.* potest ad honores. *Gregor. epist. ad Secundin. c. 16. Quia inclus. lib. 7. registr. epist. 53.*

C A P U T III.

Sancta synodus definit, ut quicumque Pontificum, vel sacerdotum deinceps per manus impositionem pœnitentiarum donum excepint, nec se mortalium crimini profissione notaverint, teneorem retentandi regiminis non omittant, sed per

per Metropolitanum reconciliatione poenitentium more suscepta, solita expleant ordinis, vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. *Tolet. XIII. cap. 10.*

TITULUS XLVII.
NULLAM PRESBYTERI IN ORDINUM SUSCEPTIONE, AUT RELIQUORUM SACRAMENTORUM ADMINISTRATIOME SIMONIAM COMMITTANT.

CAPUT I.

I. q. 1. c. 8. **S**i quis Episcopus per pecuniam ordinaverit Episcopum, Choropiscopum, Presbyterum, &c. idque fecisse probetur, de suo gradu periclitetur, & qui ordinatus est, nihil consequatur, sed sit alienus dignitate, vel cura, quam emit. Si quis mediator hujus turpitudinis fuit, clericus proprio gradu cadat, laicus, vel monachus anathematizetur. *Chalcedon. cap. 2. Nicen. II. cap. 5. Brac. III. cap. 7. Parisen. sub Ludovic. & Lothar. lib. 1. cap. 11. Nannet. cap. 7. Capitul. lib. 1. cap. 19. Burch. lib. 1. cap. 112. Ivo lib. 3. titul. 9. cap. 3. panorm. & part. 5. cap. 118. decret. Anselm. lib. 6. cap. 81. Cæsar August. lib. 4. cap. 21.*

CAPUT II.

Servetur canon Apostolorum, ut si quis ob pecunias fiat Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, deponatur, & is, & qui ordinavit, & eiiciatur omnino a communione, & Simon Magus a me Petro, & secundo canone Chalcedonen. dicitur: *Si quis Episcopus, &c. Nicen. II. cap. 5. Apost. 29. Chalc. cap. 2. Capitul. lib. 1. cap. 19.*

CAPUT III.

De simone. 9. Gregor. IX. e. 8. eod. tit. in 1. collect. **Cum in Ecclesia corpore omnia debeant ex charitate tractari, & quod gratis receptum est, gratis impendi; horribile nimis est, quod in quibusdam ecclesiis locum venalitas perhibetur habere, ita ut pro Episcopis, vel abbatibus, seu quibuscumque personis ecclesiasticis ponendis in sede, seu introducendis presbyteris in ecclesiam, &c. aliquid exigatur, & ille, qui indiget, non possit ista percipere, nisi manum implere curaverit largitoris, &c. Ne hoc de cetero fiat, & vel pro personis ecclesiasticis deducendis ad sedem, vel sacerdotibus instituendis, &c. aliquid exigatur, districtius inhibemus, &c. *Alexander III. in concilio Lateranensi. cap. 7.***

CAPUT IV.

Cavere oportet unumquemque sacerdotem, ne præmiis videatur consecrari, ut non exemplo Simonis Magi in condemnationem, & laqueum incidat diaboli, quia tam factus, quam etiam faciens honore adepto debite sunt condemnandi, sicut Chalcedonensi, aliorumque Patrum habetur concilio, quia munieribus ordinatus non animæ cupit remedium, sed vanæ gloriæ mercari lucrum. Ideo unusquisque sacerdos ab hoc se avaritiæ fermento semper custodiat, ne ob temporalis lucri commodum, post damna animæ, prædicti Simoni particeps esse mereatur. *Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. cap. 2. Chalc. cap. 2.*

CAPUT V.

I. q. 1. Eos. cap. 21. **Si Episcopus, presbyter, diaconus per pecuniam fiat, deponatur ipse, & qui eum ordinavit, &**

eiiciatur etiam communione, ut Simon Magus a me Petro. *Ap. cap. 29. G. 30. L. Nicen. II. cap. 5. Bituric. act. 2. Taras. CP. ante VII. syn. Capit. lib. 1. cap. 19.*

CAPUT VI.

Illud magnopere commonens, ut hi, qui non Dei gratia, sed promissione rerum ecclesiasticorum præmissa, ad sacerdotium conantur accedere, desideriorum talium reprimatur effectus. Qui autem ab hujusmodi se intentione non cohident, vindictis canonum scient se sine dubitatione subiiciendos, &c. *Synmach. epist. 1. cap. 2.*

CAPUT VII.

Ne benedictionem per impositionem manus, quæ divina esse creditur, quis pretio comparet, quoniam ante oculos esse convenit, quod Simon Spiritum sanctum volens redemptione mercari, Apostoli fuerit detestatione percussus. *Quis non Aet. 8. 4. vile putat esse, quod venditur? &c. nec ille se a culpa astimet alienum, qui, &c. ad alterius redempti voluntatem, vel sponte in hoc, vel necessitate contenserit, &c. Hormisd. epist. 4. cap. 2. Burch. lib. 1. cap. 23. Ivo part. 5. cap. 77. decret.*

CAPUT VIII.

Vehementi tædio mæroris afficitur, si in ecclesiasticis officiis quemquam habeat locum pecunia, & fiat secularis, quod sacrum est. [Qui cumque ergo hoc pretii studet datione mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupiscit, &c. Itaque in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, &c. *Greg. ad Syagrium, & Etherium Episc. cap. 1. lib. 7. registr. ep. 108. vel 110. in princ. Ivo epist. 21. ad Eudonem dapifer. Anselm. lib. 6. cap. 72.*

CAPUT IX.

Omnino execrabile, & esse gravissimum detestamur, quod illic sacri ordines per simoniacam hæresim, quæ prima contra Ecclesiam orta, & damnata est, conferantur, &c. Perit utique reverentia, admittit disciplina, quia qui culpas debuit emendare, committit, & nefaria ambitione honorabilis sacerdotii dignitas ducitur in depravatione censuræ. Nam quis denuo veneratur, quod venditur? aut quis non vile putet esse, quod emitut? &c. *Greg. ad Brunichild. Reginam post princ. lib. 7. epist. 111. vel 113.*

CAPUT X.

Illud fraternitati tuæ notum esse volumus, contra simoniacam hæresim in synodo confirmasse. Nam a sanctis Patribus longe ante statutum est, ac vehementer prohibuisse, ut neque ecclesiæ ullatenus vendantur, aut pro manus impositione pretium accipiatur, quod si hoc modo ordinatus aliquis fuerit, eum a Missæ celebratione, & Evangelii lectione omnibus modis removeamus. *Greg. VII. lib. 2. registr. epist. 67.*

CAPUT XI.

Gratis, inquit Dominus, accepistis, gratis date, &c. A me, inquit, accepistis dignitatem sacerdotii, si nihil pro ipso parum quid, vel magnum solvistis, & hoc a me venditum est, vos quoque ipsum aliis vendite. Sin autem gratis acce-

Matt. 10. 4.

300 Juris Pontificii Veteris Epitome

cepistis, vos quoque gratis date. Quid hoc est mandato apertius? Quid autem his, qui parent, utilius? Vae illis revera, qui donum acquirere, vel illud pro pecuniis dare, in animum induxerunt, &c. *Gennad.* *C. synod. CP. sub eo habita.*

C A P U T XII.

Cum ad officia ecclesiastica clerici provehentur, nihil pro benedictione, aut subdiaconi, aut diaconi, vel presbyteri collata, quidquam, vel sub oblationis nomen a quocumque Episcopo, vel ab eis clero inquiratur, illud Domini Iesu meminentes edictum, quod ait: *Gratis acceperitis, gratis date.* *Barcin. II. cap. 1.*

C A P U T XIII.

Matt. 10. d. Quicumque deinceps propter accipiendam sacerdotii dignitatem quodlibet præmium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione Christi corporis, & sanguinis alienum, &c. *Tolet. VIII. cap. 3.*

C A P U T XIV.

Presbyteri, qui sanctum D. i baptismata infantibus tradunt, nihil pro tali gratia a parentibus eorum auferre presumant. Quod si quis aliquid offert per bonam voluntatem, accipiat grata, nihil tamen, ut diximus, auferatur quacumque occasione. Si quis sententiae hujus ordinem non custodierit, eumque transgredi præsumperit, tribus mensibus sub pœnitentia excommunicatus manebit. *Emerit. cap. 9.*

C A P U T XV.

Nullus Episcopus, nec presbyter, vel Abbas, seu diaconus per præmium ad sacrum ordinem penitus accedat. Quod qui fecerit, ipso honore, quem præmiis comparare præsumperit, omnino privetur. *Cabil. cap. 16.*

C A P U T XVI.

I. q. 1. c. 101. Quidquid invisibilis gratiae collatione tribuitur, numquam quæstu, vel quibuslibet præmiis venundari penitus, debet, dicente Domino: *Quod gratis acceperitis, gratis date.* Quicumque deinceps in ecclesiastico ordine constitutus, aut probatizandis, consignandisque fidelibus, aut collatione christiatis, vel promotionibus graduum pretia quælibet, vel præmia nisi voluntarie obligata, pro hujusmodi ambitione suscepit; si sciente loci Episcopo tale quidquam a subditis perpetratur, idem Episcopus duobus mensibus excommunicationi subjaceat, &c. Sin autem suorum quispiam eodem nesciente de supradictis quodcumque capitulis accipiendo esse sibi crediderit, si presbyter est, trium mensium excommunicatione plectatur, si diaconus, quatuor, &c. *Tolet. XI. cap. 8. Ivo part. I. cap. 73. C. part. 5. cap. 126. decret.*

C A P U T XVII.

Non expedit, ut donum sancti Spiritus pecuniis comparetur, &c. Quicumque pro conferendo cuiquam sacerdotii gradu, aut munus quodcumque, aut promissiones muneris, antequam ordinetur, acceperit, vel etiam postquam ordinatus fuerit, in aliquo se pro hoc ipso præsumperit munerari, sive qui dederit, sive ille, qui accepit, juxta sententiam Chalcedonensis concilii, gra-

dus sui periculum sustinebit. *Brac. III. c. 7. Ivo lib. 3. tit. 9. cap. 2. panorm.*

C A P U T XVIII.

Nemo Episcopus, presbyter, diaconus communionem dans, ab accipiente exigat ob eam sufficiationem obolos, vel speciem aliquam; non enim gratia venditur, neque pecunia sanctum Spiritum damus, sed doni meritis. Si vero quis id exigat, deponatur, ut Simonis amator. *Trull. c. 23. Ivo part. 2. c. 92. decr.*

C A P U T XIX.

Quicumque presbyter per pretium ecclesiam fuerit adeptus, omnimodo deponatur, quod contra ecclesiastica regulæ disciplinam agere dignoscitur: & [qui alium presbyterum legitime ad ecclesiam ordinatum, per pecuniam expalerit, eamque sibi taliter vindicaverit. *Turon. sub Carolo c. 15. Magunt. sub Raban. c. 12. Magunt. sub Arnulph. c. 5. Burch. lib. 3. c. 110. Ivo part. 3. c. 86. decr.*

C A P U T XX.

Statuimus, ut sicut pro dedicandis basilicis, & *I. q. 1. c. 106.* dandis ordinibus, nihil accipiendum est, ita etiam pro balsamo, sive luminaribus emendis nihil presbyteri christi accepturi dent, &c. *Cabil. sub Carol. cap. 16. Burch. lib. 4. cap. 93. Ivo lib. 1. tit. 2. c. 91. panorm. C. part. 1. c. 287. decr.*

C A P U T XXI.

Sunt in quibusdam locis Scotti, qui se dicunt Episcopos esse, & multos negligentes absque licentia dominorum suorum, sive magistrorum presbyteros, & diaconos ordinant, quorum ordinationem, quia plerumque in simoniacam incidunt haeresim, & multis erroribus subjacet, modis omnibus irritam fieri debere omnes uno consensu decrevimus. *Cabil. sub Carol. c. 43. Capit. lib. 7. c. 66. in add. Burch. l. 1. c. 120. Ivo part. 5. c. 220. decr.*

C A P U T XXII.

Quicumque presbyter per pretium gradum, & ecclesiam acquisierit, deponatur. *Rem. c. 21.*

C A P U T XXIII.

Oportet, ut in electione, & ordinatione sacerdotis, valde execranda simoniaca haeresis, quæ propter quorundam avaritiam, & ambitionem, modernis temporibus dignitatem sacerdotalem fuscare comprobatur, nihil sui detestandi juris habeat, quæ in primordio sanctæ Dei Ecclesiæ a beato Petro Principe Apostolorum cum auctore suo damnata est, &c. In apologetico Gregorii Nazianzeni: „Religioni, *inquit*, ac doctrinæ „nostræ opprobrium nascitur, quod sacerdotia, „vel ministeria ambitione potius, & ad gratiam, „quam meritorum judicio deferantur“, &c. *Parisiens. sub Ludov. C. Lothar. lib. 1. c. 11.*

C A P U T XXIV.

Nemo Episcoporum, vel quilibet minister ecclesiasticus propter sacram christi aliquid muneris accipiat, neque denarios, vel quælibet munuscula, quæ per ministros Episcoporum inordinabiliter exiguntur. *Melden. c. 45. Burch. lib. 4. c. 77. Ivo p. 1. c. 271. decr.*

C A P U T XXV.

Episcopus e latere suo dirigere debet sacerdotes,

tes, & alios prudentes viros, &c. qui ordinandorum vitam, genus, &c. diligenter investigent, &c. Ipsi autem, quibus hoc committitur, cavere debent, ne aut favoris gratia, aut cujuscumque muneris cupiditate illecti, a vero devient, ut indignum, & minus idoneum ad sacros gradus suscipiendos Episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, & ille, qui indigne accessit, ab altari removebitur, & illi, qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo jam condemnati, ecclesiastica dignitate carebunt. *Nannet. c. II.* *Burch. lib. 2. c. 1.* *Ivo lib. 3. tit. 2. c. 14.* *panorm. C part. 6. c. 21. decr. Cef. lib. 4. c. 106.*

C A P U T XXVI.

Quidam (fuerunt) qui propter presbyteri gradum pecuniam dederant, & alii, qui duas uxores ante diaconatum habuerunt, &c. Disputum de his in concilio est: „ nulla illis misericordia potest trahiri, quin omnes deponantur“. *Lemov. act. II.*

C A P U T XXVII.

De cohabit. cler. cap. 2. in 1. coll. *Quicumque sacerdotis per pecuniam ordinatis missam scienter audierint, excommunicationi subiacere debent.* *Pictav. c. 9.*

C A P U T XXVIII.

*Qui munus imponunt, sunt ministri Spiritus, non Spiritus venditores, & qui Spiritus gratiam gratis accepere, eam quoque gratis dare iis, qui illam participant, iussi sunt, a Dominica voce *Mat. 10. d.* hac libertate accepta: *Si quis autem eam auro emisse convictus fuerit, divina ei actione interdictum esse jubent, &c.* Mundi sumus a sanguine eorum, qui transgreduntur canonicas constitutiones, & multo magis eorum, qui pecuniis ordinaverunt, vel ordinati sunt, cum divinus Petrus Apostolus, cuius cathedral fortita est fraternal vestra sanctitas, ut Simonem Magum eos depoluerit, &c. Macedonii, & eorum, qui circa illum erant, sancti Spiritus hostium tolerabilius erat heresis. Cum illi enim sanctum Spiritum Dei, & Patris creaturam, & servum nugentur, hi ipsum, ut videntur, servum suum faciunt. Omnis enim dominus id, quod habet, vendit. Similiter & qui emit, volens esse dominus ejus, quod emptum est, argenti pretio eum acquirit. Sic, qui rem hanc nefariam faciunt, Spiritum sanctum depriment, &c. *Taraf. Episcopus CP. ep. ad Hadr. Pont. Max. post VII. syn. Anselm. lib. 6. c. 79.* *Deusd. c. 2.* *Cesar. lib. 4. c. 20.* *Tarragon. lib. 1. c. 61.**

C A P U T XXIX.

*Sit, & est abdicatus, & ab omni sacerdotali dignitate, & ministerio alienus, & anathemati maledictionis obnoxius, tam qui se sacerdotium pecuniis acquirere posse putat, quam qui se pecuniis id præbere pollicetur sive sit clericus, sive laicus, &c. *Gennad. Episcopus CP. in syn. apud Taraf. in epist. ad Hadrianum.**

C A P U T XXX.

Scimus, divinos canones omnes accipientes, aut dantes quipiam in ordinatione sacerdotali excommunicare, & a sacerdotii sanctitate repellere, &c. Quorū hæc dico? cum veritatis sermonem cognoscam, & cum divinos Apostolos clamantes videam, quod quicunque per pecu-

*niam ordinatus est Episcopus, aut prebyter, aut diaconus alienus est a sacerdotali dignitate. Non enim divini Spiritus gratia venditur. Caiphacum hoc studium est, simoniaca hæc machinatio, & aliena a sacerdotali sanctificatione. *Taraf. CP. in epist. ad Joann. presbyterum ante VII. syn. in med. Ap. cap. 29. G. 30. L.**

C A P U T XXXI.

Pelagius Papa dixit: „ Peto, ut petitionem meam confirmetis, ut si quis ille est, qui proximus est in sancta Ecclesia ab ostiario usque ad gradum Episcopatus, neque per auxilium, neque per aliquas promissiones proficiat, vos enim omnes scitis, quia hoc simonicum est; sed si quis ille est doctus in opere Dei, bonam vitam habens, non per dationem, sed per bonam conversationem jubemus eum usque ad primum gradum venire“. *Ex Pontif.*

T I T U L U S XLVIII.

NE PRESBYTERI PRETIO SACERDOTIA CONSEQUANTUR.

C A P U T I.

Quoniam enormis quædam consuetudo in Ne Prel. vic. quibusdam locis contra sanctorum Pa- su. c. 3. Greg. IX. in 1. coll. *trum constitutiones invaluit, ut sub anno pretio sacerdotes ad ecclesiarum regimen statuantur; ne id fiat, modis omnibus prohibemus, quia dum sacerdotium sub hujusmodi venali mercede disponitur, ad æternæ retributionis præmium consideratio non habetur.* *Alexand. III. in concil. Turon. cap. 5.*

C A P U T II.

*Quia in quibusdam Episcopatibus Decani quidam, vel Archipresbyteri, ad agendas vices Episcoporum, seu Archidiaconorum, & terminandas causas ecclesiasticas, sub anno pretio consti- tuuntur, quod ad sacerdotum gravamen, & subversiones judiciorum non est dubium redundare, id ulterius fieri distictius prohibemus, quod qui fecerit, removeatur a clero, &c. *Alex. III. in concil. Turon. cap. 7.* *C post conc. Later. Alex. III. pars 2. cap. 1.**

C A P U T III.

Presbyteri non intrent ecclesias conducti pretio ad unum annum, sicut mercenarii, sed per manum Episcopi, vel Archidiaconi gratis habeant, quamdiu recte eas regere poterunt. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. incert. cap. 31.*

C A P U T IV.

Si quis sacerdotium per pecunias nundinum execrabilis ambitione quæserit, abiiciatur, ut reprobis, quia Apostolica sententia donum Dei esse præcipit pecunias trutina minime comparandum. *Aurel. II. cap. 4.*

C A P U T V.

Laici omnino a presbyteris non audeant munera exigere propter commendationem ecclesiæ, quia propter cupiditatem plerumque a laicis talibus presbyteris ecclesiæ dantur, qui ad peragendum sacerdotiale officium sunt indigni. *Arcl. sub Carolo cap. 5.*

C A P U T VI.

Quicumque presbyter per pretium ecclesiam fuerit adeptus, omnimodis deponatur. *Turon. sub Ga.*

Carolo cap. 15. Magunt. sub Rab. cap. 12. Ma-
gunt. sub Arnulph. c. 5. Burch. lib. 3. cap. 119.
Ivo part. 2. cap. 86. decret.

C A P U T VII.

Laici omnino munera injusta non exigant a presbyteris propter commendationem ecclesiae cuiquam presbytero. *Magunt. cap. 30. Capit. lib. 5. cap. 83.*

C A P U T VIII.

Quicumque presbyter per pretium gradum, & ecclesiam acquisierit, deponatur. *Rsm. 24.*

C A P U T IX.

Statuimus, quod nullus clericus ad curam animalium ab Episcopo, vel Archidiacono admittatur, nisi prius juraverit, quod nullam in adepitione beneficii, ad cuius curam presentatur, commiterit simoniam. *Concil. habitum in Germania sub Conrad. Cord. cap. 11.*

C A P U T X.

Sit anathemati maledictionis obnoxios, tam qui se sacerdotium pecuniis acquirere posse putat, quam qui se pecuniis id præbere pollicetur, sive sit clericus, sive laicus. *Gennad. Patriarch. CP. in syn. apud Taras. epist. ad Hadrian.*

C A P U T XI.

Si quis presbyter inventus fuerit alicui clero, vel laico munera dare, aut dedisse, ut ecclesiam alterius presbyteri surripiat, sciat se pro hac rapina, & cupiditate, aut gradum amissurum, aut in carceris ærumna longo tempore poenitentiam agendo detinendum. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 16.*

T I T U L U S XLIX.
NE PRESBYTERI AVARITIA
STUDEANT.

C A P U T I.

Ephes. 5. Co-
loss. 3. a.
1. Tim. 6. b. **C**avendum summopere sacerdotibus est, ut ab avaritiæ peste, quæ est idolorum servitus, & cupiditate, quæ radix omnium malorum est, siueque sectatores a regno Christi excludant, se compescant, &c. Gravius quippe, atrociusque hæ pestiteræ lues in illis dominatur, quam in his, qui eorum dictis, & exemplis ab his coerceri debuerunt. Solent namque a nonnullis multifariæ occasionses obtendi, quæ necessitatibus nomine palliantur. Et revera, dum exterius necessitas praetenditur, interius avaritia tegitur. Ait itaque Dominus in Evangelio: *Nolite thesaurizare vos-
is thesauros in terra, &c.* Jacobus Apostolus divites alloquitur: „Agite nunc divites, plorate „ulolantes in miseriis, quæ adveniunt vobis. Di- „vitiæ vestræ putrefactæ sunt, aurum vestrum, „& argentum æruginavit, & ærugo eorum vo- „bis in testimonium erit, & manducabit carnes „vestras, sicut ignis“. Scribit etiam Beda in ex- positione tabernaculi ita: „Nonnulli sacerdotum „ac doctorum loco potiti, quod dictu quoque „grave, ac lugubre satis est, dum ignem cupiditi- „tatis, igni supernæ dilectionis anteponunt, igne „supernæ ultionis absumuntur, quorum perpetua „tua damnatio temporali est filiorum Aaron „morte figurata“. *Paris. sub Lud. C. Loth. lib. 1. c. 13.*